Проект

«в регистр»

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты — Мансийского автономного округа — Югры

РЕШЕНИЕ

от __________________ 2020  года

№ ___

О бюджете города Югорска на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного  процесса в городе Югорске, утвержденным решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Югорска на 2021 год:

общий объем доходов бюджета города Югорска в сумме 3 335 274 700,00 рублей;

общий объем расходов бюджета города Югорска в сумме 3 385 774 700,00 рублей;

дефицит бюджета города Югорска в сумме 50 500 000,00 рублей;

предельный  объем  муниципального  внутреннего  долга  города  Югорска  в  сумме           458 470 500,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города Югорска на плановый период 2022 и 2023 годов:

общий объем доходов бюджета города Югорска на 2022 год в сумме 3 216 902 900,00 рублей и на 2023 год в сумме 3 272 086 900,00 рублей;

общий объем расходов бюджета города Югорска на 2022 год в сумме 3 270 902 900,00 рублей и на 2023 год в сумме 3 321 086 900,00 рублей;

дефицит бюджета города Югорска на 2022 год в сумме 54 000 000,00 рублей и на 2023 год в сумме 49 000 000,00 рублей;

предельный объем муниципального внутреннего долга города Югорска на 2022 год в сумме  443 505 200,00 рублей и на 2023 год в сумме 459 183 000,00 рублей.
3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга города  Югорска на 1 января 2022 года в сумме 350 000 000,00 рублей, на 1 января 2023 года в сумме 340 000 000,00 рублей и на 1 января 2024 года в сумме 320 000 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2022 года в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2023 года в сумме 0,00 рублей и на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей.
4. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга города Югорска на 2021 год в сумме 25 220 000,00 рублей, на 2022 год в сумме 24 800 000,00 рублей и на 2023 год  в сумме 23 000 000,00 рублей.
5. Утвердить общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 2022 год в сумме 39 000 000,00 рублей и на 2023 год в сумме 80 000 000,00 рублей.
6. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города Югорска, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета города Югорска согласно приложению 1 к настоящему решению.

7. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Югорска согласно приложению 2 к настоящему решению.

8. Утвердить доходы бюджета города Югорска в разрезе групп и подгрупп классификации доходов на 2021 год согласно приложению 3 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города Югорска по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Югорска и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению 5 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города Югорска по целевым статьям (муниципальным  программам города Югорска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению 7 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города Югорска по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению 9 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Югорска по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Югорска и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению 11 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2021 год в сумме 55 357 300,00 рублей, на 2022 год в сумме 55 852 500,00 рублей, на 2023 год в сумме 55 852 500,00 рублей.

14. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2021 год в сумме 1 807 039 700,00 рублей, на 2022 год в сумме 1 738 552 100,00 рублей, на 2023 год в сумме 1 741 476 800,00 рублей.

15. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города Югорска на 2021 год согласно приложению 13 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

16. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ города Югорска на 2021 год в сумме 3 358 594 100,00 рублей, на 2022 год в сумме 3 215 002 900,00 рублей, на 2023 год в сумме 3 224 186 900,00 рублей согласно приложению 15 к настоящему решению.
17. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Югорска на 2021 год в сумме 41 552 000,00 рублей, на 2022 год в сумме 43 792 100,00  рублей, на 2023 год в сумме 43 992 100,00  рублей.

18. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города Югорска на 2021 год согласно приложению 16 и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 17 к настоящему решению.
19. Установить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета города Югорска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.

20. Предусмотреть в составе расходов бюджета города Югорска резервный фонд администрации города Югорска на 2021 год в сумме 2 500 000,00 рублей, на 2022 год в сумме 1 000 000,00  рублей, на 2023 год  в сумме 1 000 000,00 рублей.
21. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и на приобретение социальных объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Югорска отражаются в составе сводной бюджетной росписи бюджета города Югорска суммарно по соответствующему виду расходов.

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства и на приобретение социальных объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Югорска осуществляются в соответствии с муниципальными программами города Югорска и  утвержденным администрацией города Югорска перечнем строек и объектов.

22. Открытие и ведение лицевых счетов для автономных и бюджетных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в собственности города Югорска, осуществляются в Департаменте финансов администрации города Югорска в установленном им порядке.

23. В соответствии с пунктом 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации  в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета города Югорска, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета города Югорска, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов вносятся на основании приказа директора департамента финансов администрации города Югорска без внесения изменений в настоящее решение.

В соответствии с пунктом 2 статьи 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации   в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджета города Югорска, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджета города Югорска, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании приказа директора департамента финансов администрации города Югорска без внесения изменений в настоящее решение.

24. Директор департамента финансов администрации города Югорска в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3.5 раздела 3 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного  процесса в городе Югорске, утвержденного решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48, вправе вносить в 2021 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города Югорска без внесения изменений в настоящее решение по следующим  дополнительным  основаниям:

а) перераспределение бюджетных ассигнований между подпрограммами, основными мероприятиями муниципальных программ города Югорска, а также между их исполнителями;

б) изменение бюджетной классификации расходов бюджета города Югорска без изменения целевого направления средств;

в) перераспределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета города Югорска;

г) уменьшение бюджетных ассигнований на сумму, израсходованную получателями  бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по предписаниям органов  государственного (муниципального) финансового контроля;

д) перераспределение бюджетных ассигнований по соответствующим кодам классификации расходов бюджета в целях обеспечения условий предоставления межбюджетных трансфертов;

е) увеличение бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных   по состоянию  на     1 января текущего финансового года средств, полученных по безвозмездным поступлениям от физических и юридических лиц, подлежащих использованию в 2021 году на те же цели;
ж) увеличение бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных  по состоянию    на   1 января текущего финансового года остатков средств муниципального дорожного фонда города Югорска для последующего использования на те же цели.
25. Установить, что в ходе исполнения бюджета города Югорска в 2021 году дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Югорска, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с решениями администрации города Югорска в сводную бюджетную роспись бюджета города Югорска без внесения изменений в настоящее решение могут быть внесены изменения:

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета города Югорска;

3) в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Югорска по основаниям, установленным настоящим пунктом, может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим решением.

26. Установить, что органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности работников органов местного самоуправления (за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий или наделению ими) и работников муниципальных учреждений города Югорска (за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий или наделению ими, по вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства).

27. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, установленном Правительством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и (или) администрацией города Югорска.

28. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета города Югорска в 2021 году в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:

оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;

обеспечением питанием;

оплатой коммунальных услуг;

публичными нормативными обязательствами;

обслуживанием муниципального долга.

Финансирование иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально-значимым расходам, производится пропорционально поступающим в бюджет города Югорска доходам.

29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, действует по
31 декабря 2021 года и подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании города Югорска не позднее 10 дней после его подписания  в установленном порядке.

Председатель Думы города Югорска

В.А. Климин

Глава города Югорска

            А.В. Бородкин
Согласовано:

Департамент финансов
И.Ю. Мальцева

Проект  муниципального правового акта  не  содержит коррупционных факторов

Юридическое управление
А.С. Власов
Первый заместитель главы города
Д.А. Крылов